Indicação 042-2025

Data: 04/04/2025

EMENTA: INDICAÇÃO Nº 041-2025, APRESENTADA EM SESSÃO ORDINÁRIA DE 07 DE ABRIL DE 2025, AUTORIA:-
Vereadora ANGELA MARIA PERAZOLLO PALOPOLI. ASSUNTO: A Vereadora que esta subscreve, nos termos
regimentais vigentes, vem respeitosamente indicar ao Executivo Municipal a necessidade urgente de manutenção
na estrada de acesso à Chácara das Paineiras, considerando a possibilidade de lançamento de rejeitos devido ao
intenso tráfego de veículos e caminhões na região. JUSTIFICATIVA: Nobres Pares: A estrada que dá acesso à
Chácara das Paineiras encontra-se em condições precárias, especialmente devido às recentes chuvas intensas, que
agravaram a situação do solo, comprometendo a segurança e a trafegabilidade. O fluxo constante de veículos,
incluindo caminhões de médio e grande porte, tem acelerado o desgaste da via, tornando essencial a realização de
melhorias. Diante disso, sugere-se, além da manutenção regular da estrada, a possibilidade de lançamento de
rejeitos adequados para reforçar a estrutu

INDICAÇÃO Nº 041-2025,

APRESENTADA EM SESSÃO ORDINÁRIA DE 07 DE ABRIL DE 2025,

AUTORIA:- Vereadora ANGELA MARIA PERAZOLLO PALOPOLI.

ASSUNTO: A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, vem respeitosamente
indicar ao Executivo Municipal a necessidade urgente de manutenção na estrada de acesso à Chácara das
Paineiras, considerando a possibilidade de lançamento de rejeitos devido ao intenso tráfego de veículos e
caminhões na região.

JUSTIFICATIVA:

Nobres Pares: A estrada que dá acesso à Chácara das Paineiras encontra-se em condições precárias,
especialmente devido às recentes chuvas intensas, que agravaram a situação do solo, comprometendo a
segurança e a trafegabilidade.

O fluxo constante de veículos, incluindo caminhões de médio e grande porte, tem acelerado o desgaste da
via, tornando essencial a realização de melhorias.

Diante disso, sugere-se, além da manutenção regular da estrada, a possibilidade de lançamento de rejeitos
adequados para reforçar a estrutura do solo e proporcionar maior resistência ao tráfego intenso.

Tal medida contribuirá significativamente para a segurança dos usuários e para a preservação da via.

Dessa forma, solicito ao Executivo Municipal que sejam tomadas as providências necessárias para a
execução desta melhoria, garantindo melhores condições de acesso e segurança para todos os que
transitam na região.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino Batista Pereira”.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 07 de Abril de 2025.

Vereadora ANGELA MARIA PERAZOLLO PALOPOLI

AUTORIA:

Angela Maria Perazollo Palopoli

Não há outros autores para este documento.